
1 
 

 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 129 DEL  19 dicembre 2017 

CIG:  Z441F9927A 
Z441F9927A 
Z441F9927A 
Z441F9927A 
Z001F992C7 
Z001F992C7 
Z001F992C7 
 

 
 
OGGETTO: POLIZZA DI RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE DEGLI ENTI 

PUBBLICI. COMUNE DI VERZUOLO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER ANNI FINANZIARI 2018-2019. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 20/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PAGLIERO RENATO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

34,31 
55,76 
55,76 
4,17 

50,00 
50,00 
50,00 

 

1076 
1092 
1192 
1044 
1076 
1092 
1192 

 

413 
413 
413 
413 
413 
413 
413 

 

2018 
2018 
2018 
2018 
2019 
2019 
2019 

 

216 
217 
218 
215 
36 
37 
38 

 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
Data  20 dicembre 2017 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



3 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 
Dato atto che il Comune di Verzuolo ha stipulato una polizza per la responsabilità civile 
patrimoniale per gli amministratori e i responsabili dei vari settori ed in particolare per: il 
Sindaco, n° 4 Assessori, il Segretario Comunale, n° 2 Responsabili Amministrativi, n° 1 
Responsabile Area Vigilanza e n° 1 Responsabile Ufficio Tecnico; 
 
Dato atto che occorre integrare tale polizza inserendovi anche due vicari di responsabili di 
area (ragioneria e tecnica) e il responsabile dei tributi; 
 
Preso atto della formulata offerta (a mezzo della AON Spa) dalla compagnia assicurativa, 
LLOYD’S OF LONDON tramite assicuratore LIBERTY SPECIALITY MARKETS - Milano - 
concernente la disponibilità all’assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale degli 
Enti Pubblici per anni due (2018-2019) come da nota Prot. n. 12595/2017 del 29/11/2017; 
 
Dato atto che l’affidamento di cui sopra interessa il periodo 2018 e 2019 ed occorre 
pertanto procedere all’integrazione degli impegni di spesa per tali esercizi finanziari per 
l’importo totale annuo di Euro 150,00; 
 
Dato atto che il broker ha segnalato che, sulla scorta delle valutazioni di mercato, le 
attuali condizioni offerte dalla compagnia possono ritenersi alquanto convenienti così 
come confermato da indagini di mercato svolte. La contenuta cifra annuale del premio è 
riconducibile all’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Vista la propria precedente determinazione n° 77 del 07/08/2017; 
 
Visto l'art. 5 comma 3 del DPR 384/2001; 
 
Preso atto dell’ affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla Ditta AON S.P.A. 
– Codice Fiscale: 10203070155 - P. IVA: 11274970158 con sede legale in Via A. Ponti, 
8/10 – 20143 Milano; 
 
Richiamato: 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
o il D.Lgs. n. 126/2014; 
o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011); 
o lo Statuto Comunale; 
o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
o il regolamento comunale di contabilità; 
o il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 16.01.2017 di nomina a Responsabile dell’Area 
Amministrativa e contabile dei Comuni di Manta e Verzuolo; 
 
Preso atto che in data 27.03.2017 il Consiglio Comunale ha approvato, con Deliberazione 
n. 8, il Bilancio di previsione 2017/2019; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.05.2017 ad oggetto: 
“Approvazione Piano esecutivo di gestione (PEG) 2017/2019. Obiettivi di gestione. 



4 
 

Performance D.Lgs. 150/2009. Determinazioni.” e le successive modifiche fin qui 
intervenute; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. Di assumere nuovi impegni per gli esercizi finanziari 2018 e 2019 ad integrazione di 

quelli già assunti con la determinazione n° 77/2017 di quest’area per la copertura 
assicurativa Responsabilità Civile e Patrimoniale di cui sopra nella misura annua 
complessiva di Euro 150,00 con imputazione sui capitoli del bilancio di previsione 
2017-2018-2019 esercizi 2018 e 2019 come di seguito specificato: 

 

• Polizza Resp. Civile Patrimoniale= 150,00 Annui – LLOYD’S OF LONDON - 
Assicuratore LIBERTY SPECIALTY MARKETS - MILANO 

Capitolo 
Codice Bilancio 

Servizio  Importo 
anno 2018 

Importo 
anno 2019 

1044/413 
01/02/1/110/01.3 

Segreteria generale 4,17 0,00 

1076/413 
01/03/1/110/01.3 

Gest. Econ. Fin. 34,31 50,00 

1092/413 
01/04/1/110/01.1 

Gestione tributi 55,76 50,00 

1192/413 
01/06/1/110/01.3 

Uff. tecnico 55,76 50,00 

TOTALE Annuo 150,00 150,00 
 
 

3. Di comunicare la presente determinazione alla Ditta AON S.P.A. – Codice Fiscale: 
10203070155 - P. IVA: 11274970158 con sede legale in Via A. Ponti, 8/10 – 20143 
Milano - in conformità alla vigente normativa; 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018 per l’anno 
2018 (C.I.G.: Z441F9927A) ed entro il 31/12/2019 per l’anno 2019 (C.I.G.: 
Z001F992C7); 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione 
(allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE; 

Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento dei premi assicurativi provvederà il 
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile - Settore Finanziario - su richiesta da 
parte della “AON S.p.a” - a cui dovranno essere intestati i mandati di pagamento, secondo 
le scadenze previste, previa verifica contabile delle richieste stesse ed a seguito delle 
necessarie regolazioni che si renderanno necessarie a favore dell’Ente, sulla base di 
quanto citato in premessa. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        PAGLIERO Renato  * 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


